Ego Vilielmus, notarius palat(inus), / interfui et rogatus sic scripsi.

-  395 -

L e  carte  d e l  M o n a st e r o  d i  S a n  S iro

316

1218, giugno 25, Genova

Lanfranco Crava vende a Baldo di Bargagli un orto situato in Genova, in 
Pastorecia, che conduce per il monastero di San Siro, già del padre Gandolfo 
Galopino, al prezzo di 4 lire.

C o p i a  autentica del 1289 [B], A.S.G., San Siro, n. 187.
A tergo, di mani diverse, trecentesche: «Contra Guillelmum de Montaldo» {ripetuto), 

«Carta contra Guillelmum de Montaldo de terra Pastorizia monasterii Sancti Syri Ian(ue)».
In calce al documento, della stessa mano, la seguente annotazione: «M0CC°LXXXVIIII, die II 

marcii. Exibitum in presencia consulis per Iacobum de Cerredo purpurerium, syndicum mona
sterii Sancti Syri, contra Petrum balistarium».

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Andreas Paschalis de Porta notarius predictum instru
mentum ut supra extraxi, exemplificavi et in publicam formam reddegi ab auctentico publico 
scripto in pergameno manu dicti magistri Raymundi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte 
littera, sillaba seu puncto propter quod sententia in aliquo sit mutatata (così), de mandato tamen 
et auctoritate domini Guillelmi de Beducio, civis Parmensis, Ian(ue) consulis de ¡usticia deversus 
burgum, qui statuit, laudavit et pronunciavit presens exemplum eandem vim et firmitatem obti- 
nere debere quemadmodum et auctenticum, presentibus testibus Marino de Marino iudice et Ia- 
nuino Pellippario scriba. M°CC°LXXXVIIII°, die prima marcii. Et hoc ad postulacionem Iacobi de 
Cerredo purpurerii, Syndici monasterii Sancti Syri».

E d i z i o n e :  Le carte, n. 239.

In nomine Domini amen. Ego Lanfrancus Crava vendo, cedo et trado ti
bi Baldo de Bargallo ortum illum quod habeo et teneo pro monasterio Sancti 
Syri in Pastorecia et qui mihi pervenit a patre meo Gandulfo Galopino, cui 
coheret ab una parte via que vadit versus Castelletum, a secunda parte terra 
quam tenet Bonusvassallus de Pandulfo pro dicto monasterio Sancti Syri, a 
tercia parte quondam Aude Coxe, a quarta fossatus et ante via tendens versus 
Castelletum, finito precio librarum quatuor denariorum ianuinorum, quas 
proinde a te accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum vo- 
co, renuntians exceptioni non nu[merlate peccunie vel precii non soluti, et si 
plus valet, me sciente plus valere, mera, pura donatione inter vivos [tibi 
do]no, abrenuntians deceptioni dupli et ultra duplum et legi que dicit si de- 
cepcio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor possit agere usque ad
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supplementum precii vel rei restitucionem. Pro supradieto itaque precio iam 
dictum ortum, plenum et vacuum, cum omnibus suprapositis suis et quicquid 
iuris in ilio habeo, tibi vendo et trado cum omni iure suo, comodo et ingressu 
et exitu omnibusque demum pertinenciis suis et accessionibus, nichil inde in 
me retento, ad faciendum exinde de cetero tu et heredes tui aut cui dederis 
vel habere statueris proprietario iure et titulo empcionis quicquid volueris, si
ne omni mea omniumque pro me contradicione. Quam vendicionem de cete
ro non impedire nec subtrahere, set ab omni homine earn tibi legitime deffen- 
dere et auctorizare tuisque heredibus per me meosque heredes promitto. 
Quod si non potero seu quovis ingenio eam tibi subtrahere quesivero, tunc in 
duplum, sicut nunc valet vel pro tempore meliorata fuerit, eam tibi restituere 
promitto. Pro dupla quoque evictione et pena, universsa bona mea habita 
et habenda tibi pignori obligo, promitens quod dictum ortum nemini nisi 
tibi soli pignori obligaverim, nec per quemvis modum distraxerim. Possessio
nem insuper et dominium inde tibi corporaliter tradidisse confiteor. Actum 
Ianue, in Fossatello, in domo Guaracorum, inter nonam et vesperas, die XXV 
mensis iunii, anno dominice nativitatis M0CC°XVIII0, ind(ictione) Va. Testes 
Guillelmus de Bona, Guillelmus Porconus, Guirardus de Campo, Audinus 
calegarius.

(S.T.) Ego magister Raymundus notarius rogatus scripsi.

317

1218, agosto 20, Genova

Bonaccorso di Bondeno, console di giustizia di Genova, riconosce al mona
stero di San Siro la proprietà di una casa, edificata sulla terra dello stesso mona
stero, contro le pretese avanzate su di essa da Giacomo Moneto del fu Vivaldo 
de Giselberto, in cambio dì 75 lire. Amico Guercio, in qualità di procuratore di 
Giacomo, ratifica l’accordo.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 188.
La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che pre

giudicano la lettura del testo,
A tergo, di mano trecentesca: «Carta laudis consulum comunis Ian(ue) super una domo 

super terram Sancti Syri contra Iacobum Morreti, filium condam Vivaldi de Gisalberto».
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La sottoscrizione del pubblico testimone è autografa.
Sulla questione v. n. 292.
E d i z i o n e :  Le carte, n. 240.

In palatio Ianuensis archiepiscopi. Bonacursus de Bondeno, Ian(ue) 
consul civitatis /  et burgi, laudavit quod Daniel, abbas monasterii Sancti Syri 
Ian(ue), nomine dicti /  monasterii, de cetero habeat et iure proprietatis ac ti- 
tulo emptionis quiete possi/deat, sine omni contradictione Iacobi Morreti, fi-
lii quondam Vivaldi de Giselberto, /  et omnium personarum pro eo, hediffi- 
tium unum domus positum supra terram Sancti /  Syri, quod fuit dicti Vivaldi, 
pretio librarum denariorum ianuinorum septuaginta'quinque, /  cui coheret 
de antea mastrum carrubium, retro trexenda, ab una parte he/diffitium dicti 
Iacobi, ab alia heredis Fulconis Spegapetre“. Et laudavit quod dictus Iacobus 
deffendat /  et deffendere teneatur predictum hediffitium predicto monasterio 
ab /  omni persona legittime et auctorigare, sub pena dupli de quanto dictum 
/  hediffitium valet vel pro tempore melioratum fuerit et quod pro dupla evic- 
tione et pro dic/tis omnibus observandis omnia bona ipsius Iacobi sint ipsi 
monasterio so/lemniter pignori obligata [ac si] ipse Iacobus [maior] esset an- 
norum vigin/ti quinque. Et predicta omnia solempniter obligasse [...]b et de 
predo pre/stato0 predictum monasterium a predicto [Iacobo absolvit]. Quod 
ideo /  factum est quia cum dictus Vivaldus maritus fuisset quondam Aide, 
matris dicti /  Iacobi, et pro eius dote libras septuaginta habuisset et esset 
ipsum hediffitium /  obligatum preffate Aide pro preffata dote et habere dic
tum monaste/rium libras sedecim in dicto hediffitio, quas Alda vendiderat 
dicto mo/nasterio auctoritate consulatus1, dieta Alda postea convenit cum / 
dicto monasterio ut tempore vite sue aleret eam et rationes quas [ha]/bebat 
ipsa Alda pro alimentis sibi prestandis dicto monasterio dedit et / cessit. Un
de dictus abbas, volens rationes ipsi monasterio competentes / in bonis dicti 
Iacobi seu in dicto hediffitio, tam pro cessione diete Aide /  quam pro dictis 
libris sedecim, suplicavit dicto consuli ut faceret sibi /  dictum hediffitium as- 
signare contra dictum Iacobum et dare ut supra. /  Vocato itaque dicto Iaco
bo, auctoritate curatoris sui, Amici Guer/cii, noluit contradicere. Quare, exti- 
matione facta dicti hediffi/tii per exstimatores publicos in libris septuaginta 
quinque, in quibus sunt computa/te diete libre sedecim, et reliquum quod est 
usque in libris septuaginta fuit compu/tatum pro dato ribus diete Aide, et re-

1 V. n .292 .
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siduum, videlicet libras quinque, iussu consulis pre/ffatus abbas solvit dicto 
Iacobo, auctoritate dicti curatoris sui. Qua/propter preffatus consul, atmissa 
postulatione dicti abbatis et confessione dicti la/cobi, laudavit et decrevit ut 
supra, dominium et possessionem ipsius hediffitii pro /  dicto monasterio per 
eius exsecutorem ei tradere faciens et earn possessionem et dominium /  ipsi 
monasterio confirmavit, Amico Guercio curante pro dicto Iacobo. /  Anno 
dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo decimo, indictione quinta, 
vige/simo die mensis augusti.

(S.T.) Ego Iacobus notarius, precepto supradicti consulis, scripsi.
© Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

* heredis-Spegapetre: in sopralinea b [13] '  prestato: così A.

318

1218, settembre 17, <Genova>

Alla presenza di Lanfranco, console <di giustizia> deversus burgum, vie
ne registrato l’estimo sulle terre di Struppa di cui al n. 313.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 189.
La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro e rosicature 

lungo il margine destro, con conseguente perdita di testo.
A tergo, di mano coeva: «Estimacio terrarum de Strupa in loco de Cruce, mandato consu

lis Ian(ue), que fuit in libris LXXXX»; di mano trecentesca: «Carta mandati consulum comunis 
Ian(ue) hominibus de Strupa de terra de Strupa, de Cruce, que est monasterii Sancti (Sancti ripe
tuto) Syri Ianuensis».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.
E d i z i o n e :  Le carte, n. 242.

© In Christi nomine. In presentia domini Lanfranci, consulis deversus 
burgum, Iohannes Babilletus [,..] “ /  de Castagneto, mandato domini Bona- 
cursi de Bondeno, Ianuensis consulis de iusticia civi[tatis et burgi ...]b /  litte- 
ras suas hoc modo:

«Bonacursus de Bondeno, Ianuensis consul de iusticia civitatis et burgi, 
rectoribus [...]c / mandamus vobis sub omni debito iuramenti quatenus con-
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stringatis illos homines et personas vestri districtus [...]b /  Syro et homines 
qui habent ad faciendum in terra de Cruce exstimandi illam terram et hoc 
sub sacramento ab eis prestito, [cui coheret] /  a duabus partibus via, superius 
ripa, et exstimum scribi faciatis et nobis illud adducatis et ad ecclesiam parti- 
cipes illius terre coadun[are fa]/ciatis et hec omnia fieri faciatis, sub pena li- 
brarum decem».

Fecerunt scribere exstimum de predicta terra, secundum quod exstima- 
verant, [hoc vi]/delicet modo habita diligenti inquisicione et visa diligenter 
ipsa terra, secundum quod in choerentiis predictis continetur, exstimant 
ipsam valere /  libras nonaginta ianuinorum et tantum darent in ea si venden- 
da esset et si haberent denarios, prout dicunt, predicta dixerunt sub sa
cramento. Id[...]d /  scripta fuerunt coram predicto consule, quoniam do- 
minus Bonacursus non erat in civitate Ianue. Anno dominice na[tivitatis mil
lesimo ducentesimo] /  decimo octavo, indicione quinta, die decimo septimo 
septembris.